
حقی که نداریم
نماینــده  کوچــک زاده»،  «مهــدی 
تهــران، در صحــن مجلــس اعــلام 
کــرد: « قالیبــاف عزیز مــن در جبهه 
شــاگرد تو بــودم. احتمــال نمی دهی 
کــه می خواهند مملکــت را توی بغل 
آمریکا هل بدهند؟ آقای عبدالعلی زاده 
اگــر این حرف ها را جلــوی مردم تبریز 
مــی زد، مــردم تبریز دهانــش را خرد 
می کردند. ملت ایران! اینها می خواهند 
کشــور را بــه آمریــکا بفروشــند. من 
بــه عنوان یــک مالیات دهنــده ایرانی 
راضی نیســتم که یک قــران از مالیات 
من قبل از اینکه خرج غزه شــود برود 
برای لس آنجلســی های ... خرج شود. 
همه شــان می خواهند افتخار کنند که 
ما دلمان برای لس آنجلس سوخت. ما 
یک سال است که برای مردم غزه خون 
به دل شدیم. آقای قالیباف، تو جلودار 
مایی. امید ما به تو اســت. جلوی اینها 

بایست».
فراوانی داشت.  بازتاب  این سخنان 
هم ســخنان این نماینــده و هم رفتار 
رئیس مجلس مــورد اعتراض بخش 
زیادی از کاربران و مردم در شبکه های 

اجتماعی قرار گرفت.
چند موضوع در این سخنان مطرح 

بود:
• فحشــی که بــه ایرانیان ســاکن 

لس آنجلس داده شد
• حق دخالت در چگونگی مصرف 

مالیات
• اطلاعات غلطی که در این سخنان 

بود
• رفتار رئیس مجلس در واکنش به 
فحش ها و دادو بیدادهای این نماینده.

مــن راضی نیســتم: یکــی از اولین 
کســانی که به طور رســمی در این باره 
فاضلــی،  محمــد  کــرد،  اعتــراض 
جامعه شــناس بود، که نوشت: « بدون 
اینکــه بدانــد و بفهمــد و بخواهــد، 
کمپیــن # من_ راضی_ نیســتم درباره 
هزینه  کردن مالیات و منابع عمومی راه 
انداخت. حالا همــه می توانند بگویند 
راضی نیستند منابع مالیات و هر منبع 
عمومی دیگری کجا هزینه شود. اصلا 
فکر نمی کرد این جوری بشود». هشتگ 
«من راضی نیســتم» درد  دل بســیاری 
از کاربــران بود که از مســائلی در این 
ســال ها راضی نبودند. مثــلا برخی از 
کاربران نوشــتند: «ما راضی نیستیم که 
از مالیات مــان برای تهیــه برنامه های 
صداوســیما هزینه شــود». یــا برخی 
دیگــر درباره خرج هر ریــال از مالیات 
اظهار نظــر کردند. یکی از حقوق دانان 
اشــاره کرد تا به حال نمی دانســتیم که 
می توانیــم درباره مالیــات خود اظهار 
نظــر کنیــم. برخــی دیگــر از کاربران 
نوشــتند: «عجــب، پس بــرای هزینه 
مالیات باید به رضایت مالیات دهندگان 
نیز توجــه کــرد؟». محمدرضا مهاجر 
نوشــت : «ولی نماینــده مجلس باب 
خوبی را گشود. اینکه مالیات دهندگان 
ایرانی کجاها رضایت دارند ثروتشــان 
خرج شود. عالی اســت». برخی دیگر 
نوشتند : « به اطلاع می رسانیم که ما نیز 
از غم و اندوه مــردم غزه، دلمان خون 
است و از دشــمن جنایتکار آنان، یعنی 
هیئت حاکمه اســرائیل و در رأس آنها 

بی بی ملعون بی زاریم ».
برخی دیگر نوشــتند که این نماینده 
مجلس تا به حــال ریالی هــم مالیات 
داده اســت یا در مقابل فساد دوستان 
و هم حزبی های خــود این چنین فریاد 
زده اســت ؟ برخی هم به میزان اندک 
رأیی که این نماینده دریافت کرده تا در 
انتخاباتی که فقط هشت درصد مردم 
تهران شــرکت کرده بودند به مجلس 
راه یابد، اشاره کرده اند. صادق زیباکلام 
خطاب به او نوشــت : « تعداد واجدین 
شــش  تهــران  در  رأی دادن  شــرایط 
میلیــون نفر بود. شــما نمایندگی چند 

درصد از آنها را دارید».
چــرا توهیــن: اعتــراض بــه نحوه 
رفتــار رئیــس مجلس کــه در مقابل 
فحــش دادن بــه مــردم یک شــهر با 
صــدای بلند، از دیگر مســائلی بود که 
در شــبکه های اجتماعی مطرح شــد. 
این عــده بر این بــاور بودنــد که چرا 
باید درباره غــم هم نوعان خود نه تنها 
متأثر نشــد، بلکه آنان را با سخیف ترین 

ادبیات خطاب قرار داد.
اطلاعات غلط: داوود حشــمتی در 
امتداد نوشــت: «همه دعوا ها بر ســر 
این است که احساس می کنند اتفاقاتی 
در جریان اســت که بایــد جلوی آن را 
بگیرند. این سروصدا ها برای این است 
که برای سیســتم خط و نشــان بکشند 
که در صورت هر نوع توافقی، با آن به 
مقابله برمی خیزند» و این ســرو صداها 
در حالی برپا شــده که قرار است طی 
ایــن یکی دو روز قراردادی ۲۰ســاله با 

روسیه بسته شود.
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در یک تقســیم بندی سنتی در کشــور ما مجازات ها به «شرعی» و 
«عرفی» تقسیم می شود. مجازات شرعی، کیفری است که در شریعت 
اســلام تعیین شــده و فقها از کتاب و سنت اســتنباط کرده اند؛ مانند 
احکام حدود و قصاص. ولی مجازات عرفی، کیفری را شامل می شود 
که انسان ها خود در قالب قانون مصوب مجلس برای جرائم مشخص 
کرده انــد؛  مانند کیفر اعــدام برای جرم خرید و فــروش مواد مخدر یا 
اخلال در نظام اقتصادی کشور. سخن ما مربوط به مجازات های عرفی 
است؛ هرچند در کیفرهای شرعی نیز راه حل هایی در خود فقه و قانون 

وجود دارد و بدون انکار احکام اسلامی می توان از دامنه آن کاست.
تاریخچه مجازات «اعدام» یا «مرگ» یا «ســلب حیات» به هزاران 
سال پیش بازمی گردد. از قدیمی ترین مســتندات تاریخی، می توان به 
لوح حمورابی فرمانروای بابل اشــاره کرد که قدمت آن تا هزارو  ۷۵۰ 
سال پیش از میلاد مسیح تخمین زده شده است. در یکی از احکام این 
متــن کهن، اگر فردی، دیگری را به قتل متهم کند اما ناتوان از اثباتش 
باشــد، به مجازات مرگ محکوم می شود. کیفر سلب حیات، موافقان 
و مخالفانی دارد: موافقان به جنبه عادلانه مجازات در مواردی مانند 
جرم قتل عمد  یا شدت عمل که به پیشگیری از جرم می انجامد، تأکید 
دارند. مخالفان علاوه بر بازگشت ناپذیربودن این کیفر در صورت اشتباه 
دادرســان، به عدم بازدارندگی با توجه به تجربه بشری اشاره دارند و 

سلب حیات مجرم را پاک کردن صورت مسئله می دانند.
در کشور ما از زمان برقراری نظام حقوقی با وقوع انقلاب مشروطه 
و تصویــب «قانون مجــازات عمومی» در ســال ۱۳۰۴، کیفر اعدام به 
شــکل رسمی وارد نظام اجتماعی ایران شــد. پیش از این نیز افراد در 
محاکم شــرعی به مرگ محکوم می شدند؛ برای نمونه شیخ فضل االله 
نوری در ۱۳ رجب ۱۳۲۷ هجری قمری با حکم شیخ ابراهیم قزلباش 
سرخه دیزجی، مشــهور به زنجانی، در میدان توپخانه تهران به اتهام 
مخالفــت با مشــروطه بــه دار آویخته شــد. این کیفر بــا اصلاحات 
صورت گرفته در سال ۱۳۵۲ همچنان حفظ شد. پس از انقلاب اسلامی 

و تصویب «قانون مجازات اسلامی» در اوایل دهه ۶۰، سلب حیات هم 
در بخش شرعی (حدود و قصاص) و هم در بخش عرفی (تعزیرات) 

و تصویب دیگر قوانین کیفری گسترده تر وارد حقوق کیفری ما شد.
ابتدا بــه کیفر اعدام در مجازات های شــرعی (حدود و قصاص) 
می پردازیم. در چند مجازات حدی، ســلب حیات سزای جرم است؛ 
در مواردی از روابط نامشــروع مثل زنای به عنف، سّب نبی (توهین 
به پیامبر)، تکرار ســرقت حدی، محاربه و افســاد فی الارض. گرچه 
ایــن مجازات ها به دلیل جنبه شــرعی قابل تغییر و اصلاح توســط 
قانون گذار نیســتند، ولی در همین «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲) 
علاوه بر ســخت گیری در اثبات، مانند  تعداد شــهود یا نیاز به وجود 
شــرایط متعددی در ســرقت، راه دیگری به نام «توبــه» هم در نظر 
گرفته شــده اســت. طبق ماده ۱۱۴ این قانــون، «... در صورت توبه 
مرتکــب حتی پــس از اثبات جــرم، دادگاه می تواند عفــو مجرم را 
توســط رئیس قوه قضائیه از مقام رهبری درخواست نماید». رئیس 
قــوه قضائیه در ۹ تیرماه ۱۴۰۳ «شــیوه نامه احراز توبه» را در ۹ ماده 
به تصویب رساند. ماده ۷ شــیوه نامه بیان می کند: «در جرائم حدی 
چنانچه توبه مؤثر در مجازات باشــد و مرتکب بعد از قطعیت حکم، 
مدعی توبه باشد، مراتب توســط دادستان یا مؤسسه کیفری بررسی 
و در صورت وجود شــواهد و قرائــن بر توبه وی مراتــب به دادگاه 

صادر کننده حکم اعلام می شود...».

در قســمت قصاص نیز همان گونه که در قرآن به گذشــت توصیه 
شــده اســت، اولیای دم بــرای جلوگیری از ســلب حیــات از مجرم 
می توانند با گرفتن دیه (یا حتی بدون گرفتن دیه) اعلام گذشــت کنند 
و مجازات حبس، جایگزین قصاص می شود. مقامات قضائی از طریق 
شــورای حل اختلاف در زمینه کسب رضایت اولیای دم مقتول تلاش 
می کنند که ارزشــمند است. در بخش عرفی، بیشــترین اعدام مربوط 
به جرائم مواد مخدر اســت. «قانون مبارزه با مــواد مخدر» (۱۳۶۷) 
با هدف پیگیری از گســترش مواد افیونی در جامعه، با شــدت عملی 
کم نظیر، مجازات اعدام را در نظــر گرفت. برای خرید، فروش و توزیع 
بیش از پنج کیلوگرم تریاک  یا ۳۰ گرم هروئین، کیفر اعدام تعیین شــد. 
به دلیل بالارفتن آمار این مجازات،  مؤثرنبودن و تبعات اجتماعی برای 
خانواده مجرم، در نهایت پس از ۲۲ ســال در ســال ۱۳۸۹ مجازات ها 
مورد بازنگری قرار گرفت و از دامنه مجازات مرگ به شدت کاسته شد.
به عنوان جمع بندی می توان گفت کیفر اعدام هم در بخش شرعی 
و هم عرفی قابل کاهش است؛ در مجازات های شرعی با سخت گیری 
در اثبات به دلیل وجود ارکان و شــرایط و تفســیر محــدود از قانون 
(در محاربه بســیاری از فقها معتقدند تنهــا زمانی متهم به مجازات 
اعدام محکوم می شود که در فرایند عمل مجرمانه، مرتکب قتل شده 
باشــد) و پس از اثبات، با پذیرش توبه یا بخشــش در قصاص. همه 
مجازات های اعدام عرفی نیز قابل اصلاح توســط مجلس قانون گذار 
اســت؛ همان گونه که خود آن را وضع کرده است. سینماگران ایرانی 
نیز به تبعات اعدام پرداخته اند؛ فیلم هایی نظیر «شــهر زیبا» ساخته 
اصغر فرهــادی، «جــان دار» به کارگردانی حســین امیــری و پدارم 
پور امیری و «قســم» کاری از محســن تنابنده توجه افکار عمومی را 
به پیامدها جلب می کند. وقت آن اســت به دور از جنجال و حاشــیه 
و با همفکری همه اندیشــمندان، برای این موضوع حیاتی راهی پیدا 
کرد. گاهی تنها یک مجازات نامتناسب، ذهنیت عموم مردم را به کل 

دادگستری منفی می کند.

امکان سنجی کاهش مجازات اعدام در حقوق ایران

یــک ضربه به ســر، یک ویــروس خفته در مغــز را فعال 
می کند و باعث بیماری آلزایمر می شــود. دانشگاه آکسفورد و 
دانشگاه تافتس در تحقیقی تازه، در این زمینه اطلاعاتی منتشر 
کرده اند. ضربه ســر می تواند ویروس هرپس سیمپلکس نوع ۱ 
(HSV-1) خفته در مغز را فعال کند و زنجیره ای از آسیب های 
مرتبــط با بیماری آلزایمر را آغاز کنــد. این ویروس که در بیش 
از ۸۰ درصد افراد یافت می شــود و ویروس واریسلا-زوستر که 
در ۹۵ درصد افراد وجود دارد، شناخته شده  است که می تواند 

به مغز راه پیدا کند.

در ســال ۲۰۲۴، میانگین تأیید نقــش رهبری ایالات متحده 
آمریکا در میان بزرگســالان در کشورهای عضو ناتو ۳۵ درصد 
بود که کمترین میزان در طول چهار ســال ریاســت جمهوری 
بایــدن بود. میانگین عدم تأیید در این بــاره ۵۱ درصد بود. نتایج 
سال ۲۰۲۴ نشان دهنده تغییر اندک نسبت به چند سال گذشته 
است. میانگین تأیید نقش پیشــروی آمریکا در سال ۲۰۲۳، ۴۰ 
درصد بود.  د ر ســال ۲۰۲۰، در آخرین ســال ریاست جمهوری 
ترامپ، فقط ۱۸ درصد از بزرگســالان در کشورهای عضو ناتو، 

نقش رهبری ایالات متحده آمریکا را تأیید کردند .

براســاس تحلیل داده هــای کاربران لینکدین، ۲۵ شــغل 
پرمتقاضی با رشــد خیره کننده در ســال ۲۰۲۵ مشخص شده 
است. شغل های فهرست شــامل هماهنگ کننده رویداد، مدیر 
توســعه، نماینده فروش خارجی، متخصص پایداری، نگهبان 
امنیتی، برنامه ریز انجمن، پژوهشــگر هــوش مصنوعی، مدیر 
خزانه داری، مشاور زمین و املاک، مهندس پل، تحلیلگر سهام 
خصوصی، کتابــدار پژوهش، مهندس هســته ای، ارائه دهنده 
خدمات پیشــرفته پزشــکی، مدیر ارشــد درآمد، مهندس ابزار 

دقیق و کنترل و مدیر راه اندازی هستند.
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نشانه خوانی

کســانی که این روزها به مناسبت های مختلف در مجالس و فضاهای 
مذهبی حضور پیدا کرده اند، گزارش داده اند که محیط این محافل بســیار 

گرم بوده است.
در حالی که همه ارکان کشــور دست به دست هم داده اند تا پویش دو 
درجه کمتر به نتیجه برســد، چرا این فضاها تا این اندازه گرم نگه داشــته 

می شوند؟
مراجعه به اخبار نشــان می دهــد که در اســفند ۱۳۹۳ خبر معافیت 
مســاجد، حسینیه ها و مؤسســات قرآنی از پرداخت هزینه مصارف ماهانه 

آب، برق و گاز منتشر شده است.
موضوع به قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم  بخشی از مقررات 
مالــی دولت (۲) برمی گردد. طبــق ماده ۱۳ این قانــون، فضاهای اصلی 
مســاجد، حســینیه ها، مؤسســات قرآنی، دارالقرآن ها، حوزه های علمیه، 
گلزارهای شــهدا، امامزاده هــا، خانه های عالم روســتاها و اماکن مذهبی 
اقلیت هــای دینــی مصرح در قانون اساســی از پرداخــت هزینه مصارف 
ماهانه آب، فاضلاب، برق و گاز معاف شده اند. البته این حکم شامل اماکن 

تجاری وابسته به آنها نیست.
قانون مذکور ازجمله قوانین بالادســتی مهــم در تنظیم مقررات مالی 
دولت و بودجه های ســنواتی محســوب می شــود. هدف از تنظیم آن نیز 
همانا دائمی ســازی برخــی تبصره هــای غیربودجــه ای و کاهش تعداد 
تبصره های بودجه های ســالانه اســت. بنابراین حکم مزبور به صرف ذکر 
در قانــون الحاق، برای تمامی ســال ها معتبر بوده و از آن موقع تاکنون به 

همین شیوه عمل شده است.
تبدیل شــدن این اماکن به یک مکان بســیار گرم، مستلزم مصرف انرژی 
فراوانی است. در حالی که همه مردم به کمک دولت آمده و دمای هوای 
منازل خود را کمتر می کنند، اما چرا باید برخی مساجد و مکان های مذهبی 

کشور به آن اندازه گرم شود که گویی در یک حمام سونا مستقر شده ایم؟

به نظر می رســد این بدمصرفی ناشی از همان معافیت باشد. در حالی 
که بســیاری از مســاجد فعال کشــورمان برای خود منابع درآمدی دارند 
(همان گونه که در متن ماده قانون الحاق هم بدان اشــاره شده)، می توان 
این پیشــنهاد را مطرح کرد که از مســاجد و مکان های مذهبی کشــور نیز 

همانند هر جای دیگر هزینه مصارف انرژی اخذ شود.
این در حالی اســت که معماری از مســجد با معماری منازل و ســایر 
مکان ها تفاوت دارد مثلا سقف های بلند، وسعت محیط و زیبایی سازی های 

آن همگی ازجمله مصادیق ازدیادکننده مصرف انرژی هستند.
تعداد مســاجد کشور به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
و ارتباطات ۸۵ هزار باب اســت. در همین گــزارش تعداد اماکن مذهبی و 
عبادی به جز مســجد در ایران (همانند حسینیه، فاطمیه، مهدیه، زینبیه و 
تکایا) بالغ بر حدود ۷۳ هزار باب عنوان شــده است. این گزارش مربوط به 
آذر سال ۱۴۰۲ اســت و بنابراین نباید تغییر محسوسی در تعداد این اماکن 
متصور بود. البته این آمار صراحتا به بقعه ها اشاره نکرده و اگر تعداد بقاع 
و همچنین اماکن مقدســه ادیان رسمی کشور را به این میزان اضافه کنیم، 
تعداد زیادی عبادتگاه در کشــور داریم که هزینــه ای برای انرژی پرداخت 

نمی کنند.
نــوع کاربری و کارکرد این اماکن نیــز با یکدیگر فرق دارد. مثلا برخی از 
این اماکن ممکن اســت در همه ســاعات فعال نباشند و فقط در دقایق یا 

ساعتی قبل از فریضه مفتوح شده و بعد از ادای فریضه نیز بسته شوند.
برخی دیگر علاوه بر فریضه، میزبان مناســبت هایی نظیر مجالس ختم 
هســتند. تعدادی نیز محل ملاقات ها و جلسات هســتند. همچنین برخی 
از مســاجد به پایگاه های بســیج و نظایر آن تبدیل شــده اند. بدیهی است 
که نمی توان مردم را در ســرمای محیطی به نماز دعــوت کرده یا میزبان 
مراسم ختم یا جلسات آنها بود. لذا باید فضای داخلی را گرم نگه داشت. 
امــا اگر هیچ هزینه ای به این منظور در میان نباشــد طبعا دلیلی هم برای 
صرفه جویی یا تنظیم دمای محیطی مطرح نخواهد بود. همچنین بسیاری 
از این اماکن دارای متولی یا متولیان مربوطه هســتند. خانواده این متولیان 
نیز بــه تبع تقدس مــکان، از نعمت انرژی رایگان بهــره می گیرند. تعداد 
زیادی از مســاجد و اماکن شریفه کشورمان، مشــکلی از حیث تأمین مالی 
ندارند و صاحب درآمدها و عوایدی هستند. به همین خاطر پرداخت هزینه  
انــرژی به هیچ وجه خللی در امور آنهــا ایجاد نمی کند ضمن اینکه ارقام 
قبوض در مقایسه با ارقام درآمدی آنها چیزی شبیه شوخی است. بنابراین 
بدون هرگونه قضاوت در رفتار متولیان و مســئولان و امنای این مکان های 
مقدســه، شاید بتوان اظهار داشت که این رایگان بودن نرخ ها احتمالا منشأ 
بدمصرفی اســت. از آنجا که رویه  کنونی در قانون الحاق (۲) به صراحت 
ذکر شــده و امکان تفســیر آن نیز وجود نــدارد، لذا می تــوان به دولت و 
دســتگاه های ذی ربط پیشنهاد کرد که تدبیری برای این وضعیت بیندیشند. 
بــه عنوان نمونه می توان در الحاقیه ها یا دســتورالعمل های متعددی که 
برای این قانون ارائه شــده است، این معافیت را باطل کرد و برحسب نوع 
کاربری مکان مقدســه، هزینه های مربوطه را اخذ کرد. شــکی نیست که 
اماکن مذهبی نقش مهمی در زیست روزانه  مردم دارند. با استناد به همین 
تلاقی زیســت عادی و زیست مذهبی، طبعا باید شــباهت هایی به زندگی 

عادی مردم هم داشته باشند.
*منابع در دفتر روزنامه موجود است.

هزینه های انرژی در مکان های معاف  از  مالیات

پاپ اعتراف نکرد
رهبــر  فرانســیس،  پــاپ  کتــاب  انتشــار 
کاتولیک های جهــان، مورد توجه قرار گرفته 
اســت. او در کتاب زندگینامه خــود به موضوعاتی 
از جمله برخی از پشــت پرده های نشست محرمانه 
ســال ۲۰۱۳ میلادی که به انتخاب او به عنوان پاپ 
انجامیــد و مقاومتــی که از آن زمــان تاکنون با آن 
روبــه رو بوده، پرداخته اســت. در ابتدا قرار بود این 
کتاب که «امید» نام دارد، تنها پس از درگذشت پاپ 
کنونی منتشــر شــود؛ اما درنهایت به درخواســت 
خودش کتاب در بیش از ۸۰ کشور جهان منتشر شد 
و در قفســه های کتابخانه ها قــرار گرفت. به گفته 
ناشران، این اولین زندگینامه ای است که از سوی یک 
پاپ در حالی که همچنان در این مسند است، نوشته 
شــده؛ اگرچه او پیش از این بــرای تدوین کتاب های 
خاطرات بســیاری دیگر از اعضای کلیسا همکاری 
کرده است. کتاب «امید» خلاصه ای از گفت وگوهای 
پاپ فرانسیس برای مدتی بیش از شش سال با یک 
روزنامه نگار ایتالیایی به نام کارلو موســو است و در 
آن حتــی اعترافات پاپ درباره پشــیمانی از برخی 

تصمیماتی که گرفته، آمده است.
به گــزارش یورونیوز پاپ در بخشــی از کتاب اعلام 
کرده اســت هنوز هم خود را شایســته داشتن مقام 

«پاپ» نمی داند.
در ایــن کتــاب دیدگاه های شــخصی اولیــن پاپ 
تاریــخ آمریکای لاتیــن، از دوران کودکــی خود در 
بوئنوس آیرس نیز آمده اســت؛ یعنــی از زمانی که 
همچنــان با نام اصلی خود یعنــی «خورخه ماریو 
برگولیو» خوانده می شــد. به طور مثال پاپ درباره 
دوران نوجوانــی، بــه خاطراتی از جملــه اصرار او 
بــه یکی از هم کلاســی هایش بــرای پرداخت پول 
تعمیر دوچرخه ای که شکســته بود، اشاره کرده؛ یا 
کتک کاری او با یکی دیگر از هم کلاسی هایش که تا 
مرز بیهوش کردن او پیش رفته بود و اکنون از انجام 
آن شرمنده اســت. در این کتاب نیز درباره دو دوره 
از گذشــته «خورخه ماریو برگولیــو» که تا حدودی 

مرموز باقی مانده، سکوت شده است.
یکی دوران حضور او در شهر کوردوبا در آرژانتین از 
سال ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۲ میلادی که پاپ فرانسیس هرگز 
واقعا توضیح نداده چرا او برای شنیدن اعتراف های 
توبه کنندگان به کلیسای یسوعیان تبعید شده است؛ 
آن هــم بیش از یک دهه پس از آنکه در آرژانتین به 
مقام کشیشی رسیده بود. پاپ فرانسیس در گذشته 

این دوران را «شب تاریک کوردوبا» خوانده بود.
دومیــن دوره ناشــناخته زندگــی «خورخــه ماریو 
برگولیــو» مربوط به زمانی اســت کــه او در آلمان 
مشــغول تحقیق درباره رومانو گواردینی، کشــیش 
و مؤلــف آلمانی بــود. این تحقیقات برای رســاله 
دانشگاهی پاپ انجام می شــد که او هرگز آن را به 

پایان نرساند.
موضوعــات مربوط به رســوایی های آزار جنســی 
روحانیون که برای چندین ســال به چالشــی جدی 
برای کلیســا تبدیل شده بود نیز از موضوعاتی است 
که در این کتاب بســیار کوتاه به آن پرداخته شــده 
اســت. در بخش دیگری از کتاب، پــاپ به دفاع از 
تصمیمــات گاه بحث برانگیز خود پرداخته اســت. 
او یکــی از دشــوارترین کارهایــش را در مقام پاپ، 
اصلاح بوروکراسی واتیکان به ویژه تلاش برای وضع 
اســتانداردهای بین المللــی حســابداری و بودجه 
بــرای اصلاح امور مالی آن دانســته اســت؛ کاری 
که «بزرگ تریــن مقاومت در برابر تغییــر» را ایجاد 
کرده اســت. پاپ در این کتاب به شــدت از تصمیم 
خــود مبنی بر صدور مجوز محاکمه ۱۰ نفر ازجمله 
یک کاردینال کــه متهم به ســوء رفتار مالی مرتبط 
بــا ســرمایه گذاری در ملکی در لنــدن بودند، دفاع 
می کنــد. چندی پیش واتیکان براســاس تصمیمی 
غیرمعمول، گزارش فعالیت های مالی خود را آن هم 
با جزئیات کامل منتشــر کرد؛ ازجمله نمودارهایی 
که میزان درآمد، ســرمایه گذاری ها و هزینه های این 
نهاد ثروتمند مذهبی را نشــان می دهد. در گزارش 
اعلام شده مشخص شد در برخی از سرمایه گذاری ها 
از این دولت شهر «کلاهبرداری » شده است. یکی از 
این کلاهبرداری ها در ســرمایه گذاری های جنجالی، 
مربوط بــه معامله املاکی چنــد میلیون پوندی در 
لندن انجام شــده اســت. واتیکان طبق این گزارش 
میــزان کل دارایــی خــود را چهــار میلیــارد یورو 

اعلام کرد.

گزارش خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی 

پویا  نعمت اللهی


